
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 3

R E S O L V E:
I- Designar a servidora ROSIANE DA SILVA SOUZA, matricula 
nº. 54189442/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para responder pela Gerência de Projetos de Processamento 
de Produtos e Subprodutos Florestais em substituição a titular 
DEUZALINA SANTOS DE AQUINO, matricula n° 5035953/3, 
ocupante do cargo de Gerente, no período de 15/12/2011 a 
14/01/2012, durante suas férias regulamentares.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Novembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312603

PORTARIA Nº. 2.566/2011-GAB/SEMA DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; Considerando nomeação para cargo 
em comissão de Gerente, conforme Portaria 5662/2011-CCG de 
21/11/2011, publicada no DOE 32040 de 22/11/2011; 
R E S O L V E:
1- Designar a servidora CASSILDA DO SOCORRO DIAS 
DE MORAES, matricula nº. 5141818/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Químico, para responder pela Gerência de Projetos 
de Comércio e Serviços, a contar de 14/10/2011.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312595

PORTARIA Nº. 2.568/2011-GAB/SEMA DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; Considerando nomeação para cargo 
em comissão de Gerente, conforme Portaria 5660/2011-CCG de 
21/11/2011, publicada no DOE 32041 de 22/11/2011;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora PATRICIA CRISTINA DE LEÃO 
MESSIAS, matricula nº. 57224309/1, ocupante do cargo 
de Extensionista Rural I/A, para responder pela Gerência das 
Unidades do Grupo de Uso Sustentável – Parque Estadual de 
Monte Alegre, a contar de 14/10/2011.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

NOTIFICAÇÃO Nº. 30175 DE 16/11/2011-
GERAD/CFP/DIFISC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312496
À: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
ENDEREÇO: ESTRADA SANTANA DO AURA, SN. 
LOTEAMENTO VILA DO AURA, BAIRRO: AURA
CEP: 68.691-010    BELEM-PA 
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A TRANSPORTADORA 
TRANSCIDADE LTDA – CIDADE LIMPA, NOTIFICADA, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 2009/10046, NO QUAL FOI 
LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1497/2009/ GERAD, 
NA SEDE DESTA SECRETARIA, POR OPERAR ATIVIDADE DE 
TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS, SEM 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, DESOBEDECENDO ÀS NORMAS LEGAIS. 
O AUTUADO PODERÁ APRESENTAR DEFESA OU IMPUGNAÇÃO 
ESCRITA AO REFERIDO AUTO, NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
QUE SERÁ CONSIDERADA EFETIVADA 10 (DEZ) DIAS APÓS A 
PUBLICAÇÃO, PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR 
NECESSÁRIAS EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 140 DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312465

PORTARIA Nº. 2488/2011-GAB/SEMA DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2011/380288;
R E S O L V E
CEDER ao INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, o servidor JOSE MARIA E 
SOUZA NETO, matrícula nº. 57214630/1, ocupante do cargo 
de ENGENHEIRO FLORESTAL, lotado na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA, com ônus para o Órgão Cessionário até 
ulterior deliberação, a contar de 01/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Novembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

NOTIFICAÇÃO Nº. 31195 DE 16/11/2011-
GERAD/CFP/DIFISC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312476
À: MAGNO DOS SANTOS GOMES
ENDEREÇO: RUA FERNANDO GUILHON, SN°, BAIRRO: 
INDUSTRIAL
CEP: 68.198-000    TRAIRAO-PA 
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA O MAGNO DOS SANTOS 
GOMES, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 
2009/11975, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
1547/2009/ GERAD, NA SEDE DESTA SECRETARIA, POR OPERAR 
ATIVIDADE DE SERRARIA COM DESDOBRAMENTO DE MADEIRA, 

SEM LICENÇA DE OPERAÇÃO, DESOBEDECENDO ÀS NORMAS 
LEGAIS. O AUTUADO PODERÁ APRESENTAR DEFESA OU 
IMPUGNAÇÃO ESCRITA AO REFERIDO AUTO, NO PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE 
NOTIFICAÇÃO, QUE SERÁ CONSIDERADA EFETIVADA 10 (DEZ) 
DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO, PODENDO PRODUZIR AS PROVAS 
QUE JULGAR NECESSÁRIAS EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO 
NO ART. 140 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312516

PORTARIA Nº. 2.572/2011-GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; Considerando os termos do Memo 
54209/GPFAP/CEC/DIAP/2011 e Documento nº 2011/32537;
R E S O L V E:
I - Designar a servidora LUCIANA ALVES DE SOUZA, 
matricula nº. 57196921/1, ocupante do cargo de Biólogo, para 
responder pela Gerência de Proteção a Fauna/Coordenadoria 
de Ecossistema em substituição ao titular NIVIA GLÁUCIA 
PINTO PEREIRA, matricula n° 57175336/1, ocupante do cargo 
Biólogo/Gerente, no período de 16/11 a 15/12/2011, durante 
licença prêmio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Novembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

NOTIFICAÇÃO Nº. 30389 DE 16/11/2011-
GERAD/CFP/DIFISC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312517
À: MICHIO SATO
ENDEREÇO: TRAVESSA 02 DE JULHO N° 126, BAIRRO: 
CENTRO.
CEP: 68.700-000     CAPANEMA-PA 
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA O MICHIO SATO, 
NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 2009/23397, NO 
QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1617/2009/GERAD, 
NA SEDE DESTA SECRETARIA, POR OPERAR ATIVIDADE DE 
AGRICULTURA, SEM LICENÇA DE OPERAÇÃO, DESOBEDECENDO 
ÀS NORMAS LEGAIS. O AUTUADO PODERÁ APRESENTAR DEFESA 
OU IMPUGNAÇÃO ESCRITA AO REFERIDO AUTO, NO PRAZO 
DE 15 (QUINZE) DIAS A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA 
PRESENTE NOTIFICAÇÃO, QUE SERÁ CONSIDERADA EFETIVADA 
10 (DEZ) DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO, PODENDO PRODUZIR 
AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIAS EM ATENDIMENTO AO 
DISPOSTO NO ART. 140 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312520

PORTARIA: 2601/2011
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTES A UNIDADE 
REGIONALIZADA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO ADJUNTO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312504

PORTARIA Nº. 2.583/2011-GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos do 
Memo nº 55983/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2011
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor RIVALDO COSTA 
CARDOSO JUNIOR, matricula nº 57230164/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal, que seria de 05/12/2011 a 03/01/2012 
para 02/01 a 31/01/2012, lançada na PORTARIA Nº 1328/2011-
GAB/SEMA de 05/07/2011, publicado no DOE nº. 31953 de 
11/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312493

PORTARIA Nº. 2.571/2011-GAB/SEMA DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão 
de GTI da servidora SHIRLEY DO SOCORRO COSENZA DUARTE, 
Portaria n° 2564/2011-GAB/SEMA de 24/11/2011, publicada no 
DOE 32.044 de 28/11/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO PERIODO DA 
CONCESSÃO

57219886/1 CARLA HÉLENE 
SASSIM FRANCÊS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO TEMPORARIO 21/11/2011 A 

01/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312501

PORTARIA: 2600/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM 
PLANO DE MANEJO; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
16/12/2011
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011
571754442/RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312622

PORTARIA Nº. 2.599/2011-GAB/SEMA DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ALINE FERREIRA DOS SANTOS 57217434/1 2010/2011 19/12/2011 A 17/01/2012

AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA 57193751/1 2010/2011 26/12/2011 A 24/01/2012

ANDERSON TAVARES DO CARMO 80845771/3 2010/2011 19/12/2011 A 17/01/2012

CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES 5771501/2 2010/2011 26/12/2011 A 24/01/2012

DEUZALINA SANTOS DE AQUINO 5035953/3 2010/2011 15/12/2011 A 13/01/2012

DIEGO PHILIPPE DE OLIVEIRA 57175632/1 2010/2011 26/12/2011 A 24/01/2012

EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO 5654831/1 2010/2011 15/12/2011 A 13/01/2012

FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO 57175422/1 2010/2011 15/12/2011 A 13/01/2012

GUILHERME FERREIRA BENTES 28703/1 2009/2010 26/12/2011 A 24/01/2012

HERIBERTO WAGNER AMANAJÁS 57175206/1 2010/2011 01/12/2011 A 30/12/2011

IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO 54191335/2 2010/2011 22/12/2011 A 20/01/2012

JAIRO FARIAS DA SILVA 57193847/1 2010/2011 01/12/2011 A 30/12/2011

JOSÉ AUGUSTO MOTA DE SOUSA 5140528/1 2010/2011 19/12/2011 A 17/01/2012

JOSEANE ALMEIDA LIMA 57175299/1 2010/2011 15/12/2011 A 13/01/2012

JOZÉLIA PAIVA DE SOUZA 57193713/2 2010/2011 05/12/2011 A 03/01/2012

LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO 57234130/1 2010/2011 12/12/2011 A 10/01/2012

MARCELO SANTOS CHAVES 54186868/1 2009/2010 14/12/2011 A 12/01/2012

MARIALVA FRANCO PINHEIRO 57197865/1 2010/2011 26/12/2011 A 24/01/2012

MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 57176630/1 2010/2011 26/12/2011 A 24/01/2012

MARINALDO ANTONIO GONÇALVES 86207/1 2010/2011 05/12/2011 A 03/01/2012

MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS 57194253/1 2010/2011 10/12/2011 A 08/01/2012

MILTON MIYAKE 57175335/1 2009/2010 01/12/2011 A 30/12/2011

PAULO SERGIO DA SILVA LIMA 97780/1 2009/2010 19/12/2011 A 17/01/2012

RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE 57214824/1 2010/2011 19/12/2011 A 17/01/2012

ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA 57175644/1 2010/2011 26/12/2011 A 24/01/2012

ROSILDA BOTELHO PORPINO 5092671/1 2009 01/12/2011 A 30/12/2011

STENIO JOHNASTON BARROS SILVA 54196610/2 2010/2011 12/12/2011 A 10/01/2012

VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS 57175416/1 2010/2011 12/12/2011 A 10/01/2012

VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 57175255/1 2010/2011 14/12/2011 A 12/01/2012

WELBERT BEZERRA DE LIMA ARAÚJO 57216104/1 2010/2011 12/12/2011 A 10/01/2012

WILLIAN MAC`DONALD ALVES 57234444/1 2010/2011 19/12/2011 A 17/01/2012

WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA 57175685/1 2009/2010 26/12/2011 A 24/01/2012

WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA 57201647/1 2010/2011 12/12/2011 A 10/01/2012

YVENS ELY MARTINS CORDEIRO 54187033/2 2010/2011 12/12/2011 A 10/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA


